dominio rege et per se ipse dedit se dictus Raimundo Arnaldus abbas cum Guillelmo 

Raimundo de Biela, cum filiis suis, et Bernardus de Belsa, et fregerunt domum de Otou 

qui est de elemosina Sancti Victoriani, et traxerunt inde XI kaficia de forment et IIII de 

homines, et de alia parte XII solidos, et traxit unum equum de Guillelmo Fortaner de 

Lerida per CCC solidos.  

Et promisit dare cuidam militi Spagnol de Serbeto mille solidos de Morlans pro axuvar 

sororis sue, et de reparendagllas M solidos de iacces, et per hac causa pignoravit 

supradicto Spagnol de Valle Sancti Petri DCC oves, feria V post festum Sancti Martini.  

Hoc totum fecit dictus Raimundus Arnaldus minus canonice abbas infra prefixum 

terminum sine consilio et voluntate omnium monachorum et contra preceptum 

visitatorum, ad dampnum monasterii. 

Et est summa usque nunc inter morabatinos et denarios XX duo mille et DCCC et VII 

solidos, et CC et III kaficia, et tria mille et CCC et XXX oves. Et totum fuit factum in 

tribus annis, et cotidie non cesat devastare et destruere ipse et omnes coaiutores suis, 

sicilicet, cum Eramon de Biela et filius suis, et Bernardo de Belsa, et Arnaldo de 

Benasch et filiis suis, et Spagnol de Serveto, tenente voce domini regis, et cum merinis 

suis, scilicet [ileg] et Bertolomeu de Barbastro. 

50 1241, marzo, 13   

Ramón, abad de Sant Sadurní de Tavèrnoles, permuta con Beltrán de Cornudella, su esposa 

Toda y su hijo Gombaldo una serie de bienes en Lascuarre. 

ACA, Casa de Sástago, carp. 1, perg. 13. 

In Dei nomine, notum sit cunctis quod nos, frater Raimundus, Dei gracia abbas Sancti 

Saturnini, et Johannis, prior, et Amat, cellarer, et Hispanus, eiusdem camerarius, 

assenssu et voluntate fratrum nostrorum, permutamus et excambiamus vobis, 

Betrando de Cornutella et uxori vestre, domine Tode, et Gombaldo, filio vestro, et 

vestris in perpetuum quondam locum nostrum quem habemus in termino de 

Alasquarre, in flumine de Isavana, in locum qui vocatur molendina regis, in quo 

possitis hedificare et facere molendina sive alia quicquid facere volueritis ad omnes 

voluntates vestras vestrorumque perpetuo faciendas, sine omni nostro nostrorumque 

retentu ut melius et firmius potest intelligi sive excogitari ad vestram vestrorumque 

utilitate, cum omnibus discurssionibus et recurssionibus et capudaquis, quantum nos 

ibi habemus et jure habere debemus aliquo modo sive titulo,  

Et nos, Betrandus de Cornutella, et domina Toda, uxor nostra, et Gombaldus, filius 

noster, per nos et per omnes nostros natos et nacituros, gratis et [con]sulte, accipimus a 

vobis Raimundo, abbate Sancti Saturnini, et Johannis, prior, et Amat, cellario, et 
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Hispano, ejusdem camerario, et consuetu predicti monasterii, locum superius 

comprehensum, et damus vobis et vestris in perpetuum de jure nostro pro 

permutacione vel excambiacione predicti loci super quondam capudmansum nostrum 

qui vocatur Merchadal, qui est juxta villa de Alasquarre, in quo modo habitat Johannis 

del Merchadal, quatuor sextarios frumenti et quatuor sextarios ordei nitidi et 

recipientis ad recta mensuram curribilem in Alasquarre. Et quicqui tenuerit vel 

possederit predictum capudmansum del Merchadal donet vobis et vestris 

successoribus singulis annis in festo Assumpcionis beate Marie dictum blatum ut 

superius continetur sine omni retentu vestro et vestrorum ad bonum et sanum 

intellectum vestrum et vestrorum. Et si forte habitatores sive possessores dicti mansi 

singulis annis non persolverint vobis et vestris successoribus jam dictos octo sextarios 

bladi, damus et concedimus vobis et vestris successoribus nonam parte omni[um] 

fructum quam acceperimus in accipere debimus in quadam sorte que vocatur Solana 

del Merchadal, que affrontat ex duabus partibus in viis publicis et de tercia in rivo et 

de quarta in honore Johannis de Valmagna et Petri de La Mora, libera et quieta, cum 

omni integritate et sine aliqua reservacione nostra et nostrorum super omnibus his 

singulis et universis, vos et vestros successores, vestrum monasterium cum hoc 

instrumento perpetuo valituro in corporale possessione mitimus et revestimus et nos et 

nostros perpetuo penitus denudamus, et ad maiorem securitatem vestram damus vobis 

et vestris successoribus omni tempore omnia que superius conprehendunt.  

Et nos frater Raimundus, abbas Sancti Saturnini, et Johannis, prior, et Amat, cellarer, et 

Hispanus, eiusdem camerarius, damus vobis Betrandus de Cornutella et domine uxori 

vestre, Toda, et Gombaldo, filio vestro, ad securitatem vestram fidejussores salvitatis 

dominum Petrum Arnaldum de Casserras et Johannem Cortal, qui faciant vobis et 

vestris tenere et possidere ut in isto instrumento plenius continetur.  

Id est actum IIIº idus marcii anno domini Mº CCº XLº fidejussores salvitatis dominum 

Petrum Arnaldum de Casserras et Petrrum de Campamros qui faciant tenere et 

possidere quiete et pacifice vobis et sucessoribus vestris. Sig[+]num  fiqui Raimundi, 

abbatis Sancti Saturnini. Sig[+]num Johannis, prioris. Sig[+]num Amati. Sig[+]num 

Hispani, camerarii. Sig[+]num Betrandi de Cornutella. Sig[+]num domine Tode, uxori 

ejus. Sig[+]num Gombaldi, filii sui, qui hoc laudamus et firmamus, fidancias et testes 

firmare rogamus. Sig[+]num domini Petri Arnaldi de Casserras, sig[+]num Petri de 

Campamoros, sig[+]num Johanni Cortal, fidancias et salvitatis, qui hoc laudamus et 

firmamus ut dictum est. Sig[+]num Johanni del Merchadal, qui hoc laudo et firmo et, 

mandato domini Betrandi de Cornutella et suis, adimplere convenio. Sig[+]num Petri 

de Turre, miles, sig[+]num Arnaldi Pelliparii, hujus rei testes.  

Dominicus de Chexigos, presbiter, scripsit, et sig[+]num fecit cum verssiculum subtus 

scriptum ubi dicitur fidejussores. 
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51 1243, diciembre   

Berenguer de Beranuy, estando enfermo, dicta su testamento, dejando bienes al monasterio de 

San Victorián y a sus dos hijas.  

AHN, San Victorián, carp. 771, perg. 18. 

In Christi nomine, notum sit cunctis hominibus quod ego, dompnus Berengarius de 

Beranuy, jacens in magna egritudine, timens tamen penas inferni et cupiens pervenire 

ad gaudia paradisi, facio meum testamentum in posse et in presencia dompni 

Guillelmi Arramon de Biela, militi soceri mei, et dompni Petri Castain, militi, filio 

jamdicti Guillelmi Arramon, cognati mei, et aliorum multorum proborum hominum. In 

primis laxo corpus meum ad monasterium Sancti Victoriani, et dono ad jamdictum 

monasterium in villa et termino de Foradada unum hominem, nomine Victorianum de 

Sopena, cum omnibus filiis et filiabus suis que in domo de Sopena habitaverint vel 

habitaturi sunt omni tempore, et cum omnia que hodie abent vel in antea adquirere 

potuerint in villa et termino de Foradada, excepto caputmanso integro, quod non 

adquirant nisi illud quod hodie habent. Insuper laxo et dimito castrum et villam de 

Foradada et totum hoc quod habeo vel habere debeo in Avenoscer et in Merlle duabus 

filiabus meis, scilicet Guillelme et Rigsindis, et in omnibus [omo] locis ubicumque ego 

aliquid habeo vel habere debeo, ut superius dictum est, laxo et dimito jamdictis duabus 

filiabus meis, scilicet Guillelme et Rigsindis, ut habeant, teneant et possideant omnia 

supradicta jure hereditario, sicut bone filie debent possidere hereditatem seu bona 

patris sui, secundum bonum forum terre, ita ut nullus homo vel femina in hoc non 

possit eis aliquid demendare, set ipse et posteritas eorum possideant omnia supradicta